дело № 1-333/23

УИД 76RS0013-01-2023-001178-05 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Рыбинск 06 июля 2023 г.

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе

судьи Святовой Н. В.

с участием государственного обвинителя Чистякова А. В.,

подсудимого ФИО7,

защитника Сарафанникова Н. Ю.,

при секретаре Свинцовой А. А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО7, 

<

данные изъяты> судимого:

1) 25 мая 2016 г. 

<

данные изъяты> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания;

2) 25 апреля 2019 г. по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима,

постановлением 

<

данные изъяты> от 19 декабря 2022 г. неотбытая часть наказания заменена ограничением свободы на срок 3 месяца 14 дней, освобожден ДД.ММ.ГГГГ снят с учета УИИ в связи с отбытием наказания 

<

данные изъяты>.;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (2 эпизода), п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище; 

он же совершил покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; 

он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1) 01 апреля 2023 г. около 21 часа 00 минут ФИО7 с целью совершения тайного хищения чужого имущества подошел к принадлежащему ФИО3 дому 

<

адрес>, где, реализуя свой корыстный преступный умысел, разбил стекло в окне и через данное окно, незаконно, с целью совершения кражи, проник в указанный пригодный для проживания дом, в помещениях которого в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 05 минут 01 апреля 2023 г. предпринимал меры к поиску пригодного для хищения имущества на сумму не менее 5 000 рублей. Однако довести начатое преступления до конца, реализовать свой преступный умысел и совершить тайное хищение принадлежащего ФИО3 имущества ФИО7 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку пригодного для хищения имущества в данном доме не обнаружил, в связи с чем покинул дом и скрылся с места совершения преступления. 

2) 01 апреля 2023 г. около 21 часа 14 минут ФИО7 с целью совершения тайного хищения чужого имущества подошел к дому 

<

адрес> где реализуя свой корыстный преступный умысел, разбил стекло в расположенном справа от входной двери окне и через данное окно незаконно, с целью совершения кражи, проник в указанный пригодный для проживания дом, в помещениях которого в период с 21 часа 14 минут до 21 час 20 минут 01 апреля 2023 г. обнаружил и тайно похитил, складировав на полу в кухне дома, следующее принадлежащее ФИО2 имущество: микроволновую печь белого цвета «Дэу» стоимостью 4 000 рублей, мультиварку черного цвета «Рэдмонд» стоимостью 3 000 рублей, пылесос «LG» стоимостью 20 000 рублей, электрочайник стоимостью 2 000 рублей, электроплитку стоимостью 1 000 рублей, машинку для стрижки «Удек» стоимостью 1 500 рублей, а всего на общую сумму 31 500 рублей. Оценив объем похищенного имущества, ФИО7 осознал, что унести и распорядится похищенным ввиду его большого объема не сможет, в связи с чем принял решение приискать для транспортировки похищенного тележку либо иное средство транспортировки, с указанной целью покинул помещение данного дома, намереваясь через непродолжительное время вернуться за похищенным имуществом и закончить начатое преступление. Однако довести преступления до конца, завершить реализацию своего преступного умысла, унести похищенное имущество с места совершения преступления и распорядиться им по своему усмотрению ФИО7 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 01 апреля 2022 г. около 23 часов 40 минут был задержан сотрудниками МУ МВД России «Рыбинское». В случае доведения ФИО7 своих преступных действий до конца ФИО2 хищением мог быть причинен значительный материальный ущерб в размере 31 500 рублей. 

3) 01 апреля 2023 г. в период с 21 часа 40 минут до 22 часов 00 минут ФИО7, действуя с единым умыслом, тайно похитил имущество ФИО1 из дома, хозяйственной постройки и с земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах.

01 апреля 2023 г. около 21 часа 40 минут ФИО7 с целью совершения тайного хищения чужого имущества подошел к дому 

<

адрес> где в период с 21 часа 40 минут до 22 часов 00 минут реализуя свой корыстный преступный умысел, разбил стекло в расположенном вторым слева от входной двери окне и через данное окно незаконно, с целью совершения кражи, проник в указанный пригодный для проживания дом, в помещениях которого обнаружил и тайно похитил принадлежащее ФИО1 имущество: аудиоколонку «DEXP» в корпусе черного цвета стоимостью 10 000 рублей, строительный фен в корпусе синего цвета «Макита» стоимостью 2 000 рублей, электрический лобзик «DEXTER» в корпусе синего цвета стоимостью 1 500 рублей, шуруповерт «TSV-1201» черно-синего цвета стоимостью 800 рублей, шуруповерт «TSV-1201» черно-синего цвета стоимостью 800 рублей, топор «Вихрь» с пластиковой ручкой красного и черного цветов стоимостью 500 рублей, а также не представляющие материальной ценности: полимерную прозрачную банку с сельдью «Красная цена», бутылку водки «Деревенька» объемом 500 мл, бутылку подсолнечного масла «Забава», трехлитровую банку с соленьями из помидор и огурцов с рассолом, освежитель воздуха «Gold» Кофе, прозрачный пакет с куском мяса свинины, упаковку пельменей «Крутогорские» для жарки, упаковку охотских колбасок «Атяшево», упаковку майонеза «Провансаль», упаковку горчицы «Махеев», упаковку соуса сладкий чили «HEINZ», упаковку кетчупа «Махеев», упаковку майонеза «Марианна» деликатесный Провансаль, упаковку кетчупа для гриля и шашлыка «HEINZ», тюбик «Столовая горчица с хреном», полимерную банку с крышкой «Киндер шоколад» со злаками, упаковку макарон «Макфа» перья, стеклянную бутылку белого цвета «DEAD MAN’S» с изображением черепа, стеклянную прозрачную бутылку пива «Hoegaarden», прозрачную бутылку пива «Hoegaarden», банку пива «1664 BLANC», картонную упаковку «Вкусно и Густо» Полба со свеклой, стеклянную бутылку водки «Воздух», упаковку семечек «Молодежные», упаковку лапши «Чан Рамен», пакет с курагой, упаковку сухариков «Хрустим» со вкусом сметаны, коробку чая «Гринфилд», упаковку «UDON», упаковку семечек «Молодежные», банку кофе «Moccona», упаковку сахара 900 гр, упаковку печенья «Юбилейное», упаковку печенья «Юбилейное традиционное», стеклянную бутылку водки «Старинная Фамилия» объемом 500 мл, банку кофе «NECHAEV», упаковку чипсов «LAYS» из печи, две упаковки соуса Терияки «HEINZ», упаковку кетчупа со вкусом смородины для шашлыка «HEINZ», тюбик молотого хрена «Global Village», мешок электропровода, белый тряпичный мешок, наволочку сине-голубого цвета, металлический нож с черной пластмассовой ручкой, прозрачную стеклянную конфетницу, пульт дистанционного управления от аудиоколонки, а всего на общую сумму 15 600 рублей. Собрав похищенное имущество, ФИО7 вынес его из дома на улицу. 

Продолжая совершать преступление, действуя с единым умыслом, с целью совершения тайного хищения чужого имущества, ФИО7 01 апреля 2023 г. в период с 21 часа 40 минут до 22 часов 00 минут после совершения кражи имущества ФИО1 из жилого дома, подошел к хозяйственной постройке, расположенной около дома 

<

адрес>, где, реализуя свой корыстный преступный умысел, взломал замок на входной двери данной хозяйственной постройки и с целью совершения кражи незаконно проник в её помещение, предназначенное для хранения материальных ценностей, откуда тайно похитил принадлежащий ФИО1 сварочный аппарат в корпусе красного цвета стоимостью 3 000 рублей. 

Продолжая совершать преступление, ФИО7 действуя с единым умыслом, с целью совершения кражи чужого имущества, 01 апреля 2023 г. в период времени с 21 часа 40 минут до 22 часов 00 минут после совершения кражи имущества ФИО1 из хозяйственной постройки, обследовав земельный участок, расположенный в 

<

адрес> обнаружил на нем и тайно похитил принадлежащую ФИО1 металлическую тележку стоимостью 1 500 рублей, на которую погрузил тайно похищенное из дома и хозяйственной постройки имущество ФИО1 и с места совершения преступления около 22 часов 00 минут 01 апреля 2023 г. скрылся, получив реальную возможность, распоряжаться похищенным по своему усмотрению, чем причинил хищением ФИО1 материальный ущерб в размере 20 100 рублей.

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании вину признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. По ходатайству прокурора в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО7, данные им в ходе предварительного расследования и содержащиеся в т. 1 на л.д. 58-62, 193-196, в т. 2 на л.д. 1-3, 14-17, о том, что 01 апреля 2023 г. на железнодорожном вокзале г. Рыбинска около 20 часов 10 минут он сел в поезд, доехал до 

<

адрес>, где вышел около 20 часов 55 минут. Целью поездки было совершение хищения чужого имущества. ФИО7 прошел по данному поселку, подошел к одному из домов, территория которого огорожена забором из деревянных досок. Данный дом был расположен 

<

данные изъяты>. В заборе была калитка без замка, замотанная проволокой, размотав которую ФИО7 прошел через калитку. ФИО7 осмотрелся, понял, что в доме никого нет и за ним никто не наблюдает, разбил стекло в окне дома металлической трубой, которую нашел на участке. Около 21 часа через образовавшийся проем в окне проник в дом, стал осматривать помещение, однако для себя ничего ценного не нашел, поэтому ничего не похитил. Если бы нашел в доме ценное имущество, а именно электроинструмент или изделия из металла, которые можно сдать, то обязательно бы их похитил. Около 21 часа 05 минут вылез из окна на улицу. 

Решил проникнуть в другой дом. Увидел дом, огороженный забором из сетки-рабицы, около 21 часа 14 минут подошел к калитке в данном заборе и увидел, что она заперта на навесной замок небольшого размера. При помощи металлического прута ФИО7 сломал данный замок и выбросил его в сторону. ФИО7 осмотрелся, понял что в доме никого нет, и за ним никто не наблюдает, металлическим прутом разбил стекло в окне и через образовавшийся проем проник внутрь дома. Прошел в помещение кухни, где обнаружил микроволновую печь, мультиварку, кухонный комбайн, приставку ТВ, электрическую плитку, электрический чайник, также в доме нашел машинку для стрижки волос. Данные вещи решил похитить, сложил на полу на кухне. Хотел все указанные вещи похитить и продать, чтобы получить денежные средства. Подумал, что в руках все похищенное не унести, решил пойти по участкам соседних домов, чтобы найти какую-нибудь тележку, в которую сможет сложить похищенное имущество. Вылез через окно на улицу, вышел с участка около 21 часа 20 минут и пошел в 

<

адрес>.

В 

<

адрес> увидел стоящий у дороги дом, огороженный забором из профлиста. Он обошел участок и зашел на него со стороны р. Волга, так как с той стороны участок огорожен лишь сеткой-рабицей, перелез через сетку. На участке находился деревянный одноэтажный дом с хозяйственной пристройкой и двухэтажный дом из кирпича и бруса. К двухэтажному дому он подошел около 21 часа 40 минут, кинул в кирпич. Хотел через отверстие в окне дотянуться рукой и открыть дверь изнутри, но у него не получилось. Этим же кирпичом разбил стекло в окне, подтянулся руками за подоконник, встал на него, через отверстие в разбитом окне просунул руку и открыл изнутри пластиковое окно. После чего проник в дом, где стал искать ценные вещи. Он увидел музыкальную колонку, вытащил ее на улицу через дверь. Рядом с колонкой обнаружил и похитил моток белого провода. Из холодильника и кухонного шкафа похитил продукты питания. Продукты сложил в наволочку, вынес все на улицу. Из санузла похитил фен, электролобзик, два шуруповерта нашел на холодильнике, все вынес на улицу. Из дома вышел через дверь, которая была в комнате с душевой кабиной, в двери находился ключ. Топор похитил с пола с правой стороны у основной двери в дом. Выбравшись из дома, решил проникнуть в хозпостройку, расположенную на участке. Найденной на участке металлической трубой взломал навесной замок на двери в хозпостройку, проник в нее и похитил сварочный аппарат, мешок белого цвета. За хозпостройкой нашел тележку, в которую сложил все похищенное. Вышел с участка через калитку, открыв ее изнутри, около 22 часов с похищенным имуществом и позвонил знакомому таксисту, которого попросил приехать за ним в 

<

адрес>. После чего с похищенным имуществом пошел в сторону 

<

адрес>, где около 00 часов 50 минут 02 апреля 2023 г. его задержали сотрудники полиции.

Вина подсудимого по 1-му эпизоду обвинения, помимо его признательных показаний, подтверждается также следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Оглашенными по ходатайству прокурора в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевшей ФИО3 о том, что зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> где проживает большую часть года с апреля по ноябрь. Дом одноэтажный, расположен на въезде в поселок. Участок огорожен деревянным забором с калиткой, которую ФИО3 закрывает на проволоку. Вход в дом осуществляется через веранду, входная дверь которой запирается на навесной замок. Дом полностью пригоден для проживания, есть мебель, посуда, печь, электричество. 29 марта 2023 г. ФИО3 ушла из дома в 15 часов 

<

данные изъяты>. Вернулась 05 апреля 2023 г., подошла к дому около 10 часов. Заметила, что калитка забора не завязана на проволоку, была приоткрыта входная дверь веранды, проушина замка была повреждена. Было ощущение, как будто дверь открывали изнутри. ФИО3 прошла в дом, порядок в доме нарушен не был. В одной из комнат было отрыто окно. Пропажи какого-либо имущества не обнаружила (т. 1 л. д. 164-167).

Сообщением, поступившим по телефону «02» от ФИО3 05 апреля 2023 г., о том, что в 

<

адрес> в доме выбито окно и открыта дверь (т. 1 л. д. 138).

Заявлением ФИО3 об оказании помощи в поиске и привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, проникшее в ее дом (т. 1 л. д. 139).

Протоколом осмотра места происшествия – дома 

<

адрес>, в ходе которого изъяты CD-R диск с фотоснимком следа обуви (т. 1 л.д. 140-145).

Протоколом выемки у ФИО7 кроссовок (т. 1 л.д. 64-67).

Заключением эксперта, согласно которому след обуви на фотоснимке совпадает по групповой принадлежности с подошвой кроссовки на правую ногу, изъятой у ФИО7 (т. 1 л. д. 216-218).

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены: кроссовки черного цвета, CD-R диск (т. 1 л.д. 236-241).

Протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой ФИО7 пояснил, что он 01 апреля 2023 г. около 21 часа 00 минут разбил стекло в окне, после чего проник в дом 

<

адрес>, однако ничего ценного для себя не приискал (т. 2 л. д. 54-58).

Вина подсудимого по 2-му эпизоду обвинения, помимо его признательных показаний, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Оглашенными по ходатайству прокурора в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевшего ФИО2 о том, что него в собственности имеется дом 

<

адрес>. Земельный участок возле дома огорожен забором из сетки-рабицы. На земельном участке расположен дом, пригодный для проживания, в нем имеется печь, электричество, место для приготовления пищи и отдыха. В доме он проживает в летнее время. 10 апреля 2023 г. около 10 часов ФИО2 приехал в дом, чтобы подготовить его к летнему периоду. Подошел к дому, открыл замок на калитке ключом. В доме обнаружил, что порядок нарушен, разбито окно в комнате. На кухне на полу обнаружил микроволновку «Дэу», которую оценивает с учетом износа в 4 000 рублей, пылесос «LG», оценивает в 20 000 рублей, мультиварку Рэдмонд, оценивает в 3 000 рублей, электрочайник, оценивает в 2 000 рублей, электроплитку, оценивает в 1 000 рублей, машинку для стрижки «Удек», оценивает в 1 500 рублей. Понял, что кто-то через окно проник в дом, припас к хищению имущество, однако не вынес его по каким-то причинам. Если бы имущество было похищено, ему был бы причине материальный ущерб в размере 31 500 рублей, который для ФИО2 является значительным. Его пенсия составляет 20 000 рублей, пенсия супруги 28 000 рублей (т. 2 л. д. 4-7).

Сообщением, поступившим по телефону «02» от ФИО2, о том, что в доме 

<

адрес> разбито стекло, вещи приготовлены для выноса (т. 1 л.д. 95).

Заявлением ФИО2 о привлечении к уголовной ответственности неизвестного ему лица, которое в период с 01 октября 2022 г. по 10 апреля 2023 г. путем разбития рамы окна незаконно проникло в принадлежащий ему дом 

<

адрес>, откуда пыталось похитить имущество на сумму 31 500 рублей (т. 1 л. д. 96).

Товарным чеком (т. 1 л. д. 111). 

Протоколом осмотра места происшествия – дома 

<

адрес>, в ходе которого изъяты 4 темные дактилопленки со следами обуви (т. 1 л.д. 100-106).

Протоколом выемки у ФИО7 кроссовок (т. 1 л. д. 64-67).

Заключением эксперта, согласно которой след обуви на темной дактилопленке № 3 оставлен подметочной частью подошвы кроссовка на правую ногу, изъятого у ФИО7 След обуви на темной дактилопленке № 1 совпадает по признаками групповой принадлежности с подметочной частью подошвы кроссовка на левую ногу, изъятого у ФИО7 След обуви, на темной дактилопленке № 2, совпадает по признакам групповой принадлежности с каблучной частью подошвы кроссовка на правую ногу, изъятого у ФИО7 (т. 1 л.д. 201-204).

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены кроссовки, 4 темных дактилопленок со следами обуви (т. 1 л. д. 236-241).

Протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой ФИО7 пояснил, что он 01 апреля 2023 г. около 21 часа 20 минут разбил стекло в окне, после чего проник в дом 

<

адрес>, где похитил имущество, а именно складировал на полу в кухне, намереваясь вернуться за имуществом (т. 2 л. д. 54-58).

Вина подсудимого по 3-му эпизоду обвинения, помимо его признательных показаний, подтверждается также следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Оглашенными по ходатайству прокурора в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевшего ФИО1 о том, что у него в собственности имеется земельный участок 

<

адрес> По периметру участок огорожен забором из профлиста и сетки-рабицы (с тыльной стороны дома и по бокам). На данном участке расположены два дома, которым присвоен номер №. Рядом с один из домов расположена хозяйственная постройка. Дверь хозяйственной постройки запирается на навесной замок. Второй дом двухэтажный, в нем он проживает с женой в выходные дни и в летний период. В доме имеются спальные места, обустроена кухня для приготовления пищи. Дом электрифицирован, имеется электрическое отопление. В домах и хозпостройке он хранит принадлежащее ему имущество. 01 апреля 2023 г. он и жена были на участке, уехали с участка около 18 часов. Около 22 часов 30 минут он вернулся и увидел, что калитка в заборе не заперта. Он осмотрел замок на калитке, понял, что его открыли изнутри. Далее он увидел, что дверь хозяйственной постройки также не заперта, навесной замок сорван. Из хозпостройки пропал сварочный аппарат, который был в отличном состоянии, оценивает его в 3 000 рублей. Он подошел к двухэтажному дому, где обнаружил, что преступник разбил стекло в окне, открыл створку изнутри, взобрался через данное окно и проник в помещение дома, а ушел, открыв изнутри замки. Он сообщил об этом жене, а она сообщила в полицию. В ходе осмотра земельного участка он обнаружил, что с участка пропала тележка серо-зеленого цвета на двух колесах, которую оценивает в 1 500 рублей. Из двухэтажного дома с первого этажа похищена аудиоколонка «DEXP», которую оценивает в 10 000 рублей, из санузла похищен строительный фен «Макита», который он оценивает в 2 000 рублей, электрический лобзик DEXTER, который он оценивает в 1 500 рублей. С холодильника в большой комнате похищены два новых аккумуляторных шуруповерта модели «TSV-1201», которые он оценивает по 800 рублей за каждый. Из дома похищен топор «Вихрь», который он оценивает в 500 рублей. Также из холодильника в двухэтажном доме похищены продукты питания: банка с сельдью «Красная цена», бутылка водки «Деревенька» объем 500 мл, бутылка подсолнечного масла «Забава», банка 3-литровая с соленьями из помидор и огурцов, освежитель воздуха «Gold» Кофе, прозрачный пакет с куском мяса свинины, упаковка пельменей «Крутогорские для жарки», упаковка охотских колбасок «Атяшево», упаковка майонеза «Провансаль», упаковка горчицы «Махеев», упаковка соуса сладкий чили «HEINZ», упаковка кетчупа «Махеев», упаковка майонеза «Марианна деликатесный Провансаль», упаковка кетчупа для гриля и шашлыка «HEINZ», тюбик «Столовая горчица с хреном», полимерная банка с крышкой «Киндер шоколад» со злаками, упаковка макарон «Макфа» перья, стеклянная бутылка белого цвета «DEAD MAN’S» с изображением черепа, стеклянная прозрачная бутылка пива «Hoegaarden», прозрачная бутылка пива «Hoegaarden», банка пива «1664 BLANC», картонная упаковка «Вкусно и Густо» полба со свеклой, стеклянная бутылка водки «Воздух», упаковка семечек «Молодежные», упаковка лапши «Чан Рамен», пакет с курагой, упаковка сухариков «Хрустим» со вкусом сметаны, коробка чая «Гринфилд», упаковка «UDON», упаковка семечек «Молодежные», банка кофе «Moccona», упаковка сахара 0,900 гр, упаковка печенья «Юбилейное», упаковка печенья «Юбилейное традиционное», стеклянная бутылка водки «Старинная Фамилия», объемом 500 мл банка кофе «NECHAEV», упаковка чипсов «LAYS из печи, две упаковки соуса Терияки «HEINZ», упаковка кетчупа со вкусом смородины для шашлыка «HEINZ», тюбик молотого хрена «Global Village», которые материальной ценности не представляют. Также из дома были похищены мешок электропровода, белый тряпичный мешок, наволочка сине-голубого цвета, металлический нож с черной пластмассовой ручкой, прозрачная стеклянная конфетница, пульт дистанционного управления от аудиоколонки, которые также не представляют материальной ценности. Таким образом, в принадлежащую ФИО1 хозяйственную постройку и дом было совершено проникновение и похищено принадлежащего ему имущества на сумму 20 100 рублей. Осмотрев участок, он увидел следы тележки по направлению к 

<

адрес> и предположил, что преступник сложил все вышеперечисленное и похищенные у него предметы в тележку и увез в этом направлении (т. 1 л. д. 51-56).

Оглашенными по ходатайству прокурора в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4 о том, что 01 апреля 2023 г. около 22 часов ФИО4 на сотовый телефон позвонил ФИО7 и попросил забрать его с адреса. ФИО4 попросил скинуть адрес сообщением. После того, как от ФИО7 пришло сообщение 

<

данные изъяты>», ФИО4 поехал по указанному адресу, куда прибыл примерно в 00 часов 00 минут 02 апреля 2023 г. и ждал около 30 минут, однако ФИО7 не пришел. После чего ФИО4 приехал к магазину «Пятерочка», где к нему подошли сотрудники полиции и пояснили, что ФИО7 совершил кражу. У ФИО4 в сотовом телефоне осталась информация о звонке и сообщении от ФИО7 (т. 1 л. д. 222-225).

Оглашенными по ходатайству прокурора в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5 – заместителя начальника ОУР МУ МВД России «Рыбинское» о том, что 01 апреля 2023 г. находился на рабочем месте в составе суточного наряда, когда поступило сообщение от ФИО1 о проникновения в дом 

<

адрес>. После чего в составе СОГ ФИО5 выехал на место происшествия. По пути следования, на участке местности у проезжей дороги, напротив дома 

<

адрес> был остановлен гражданин, который вез тележку с различным имуществом. При проверке документов установлена его личность, им оказался ФИО7, при котором была тележка с различным имуществом, в том числе аудиоколонка, сварочный аппарат, моток электропровода в оплетке белого цвета, а также белый мешок, в котором находились продукты питания и напитки, два шуруповерта в корпусе черно-голубого цвета, тонер с черно-оранжевой рукояткой, электролобзик в корпусе синего цвета, дрель «Макита». Также в тележке была наволочка, в которой находились продукты, пиво, чай, кофе, пульт аудиоколонки. Был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого имущество находившиеся при ФИО7 были изъято, сам он доставлен в МУ МВД России «Рыбинское» для дальнейшего разбирательства (т. 1 л. д. 240-241).

Сообщением, поступившим по телефону «02» 01 апреля 2023 г. в 22 часа 44 минуты от ФИО6, о том, что в 

<

адрес> совершено проникновение в дом № (т. 1 л.д. 3).

Заявлением ФИО1 о привлечении к уголовной ответственности неизвестного ему лица, совершившего хищение (т. 1 л. д. 4).

Протоколом осмотра места происшествия – участка местности у проезжей части дороги напротив 

<

адрес>, согласно которому, на осматриваемом участке местности стоит мужчина, который представился ФИО7, при котором имеется тележка на двух колесах, в тележке находятся: аудиоколонка, сварочный аппарат, моток электропровода в оплетке белого цвета, белый мешок, в котором находятся полимерная прозрачная банка с сельдью, бутылка водки «Деревенька», бутылка подсолнечного масла «Забава», банка трехлитровая с соленьями, освежитель воздуха «Кофе», прозрачный пакет с куском мяса, упаковка пельменей для жарки, упаковка охотских колбасок, упаковка майонеза «Провансаль», упаковка горчицы «Макеев», упаковка майонеза «Марианна деликатесный провансаль», упаковка кетчупа для гриля и шашлыка «Хайнц», тюбик «Столичная горчица с хреном», полимерная банка с крышкой «Киндер шоколад со злаками», упаковка макарон «Макфа перья», два шуруповерта в корпусе черно-голубого цвета, тонер с черно-оранжевой рукояткой, электролобзик в корпусе синего цвета, дрель «Макита», бутылка белого цвета с надписью «DEAD MANS» с изображением черепа, 2 бутылки пива «Холдгарден». Также в тележке находится наволочка в которой находятся банка пива «1664 Бланк», упаковка «Полба со свеклой», бутылка водки «Воздух», упаковка семечек «Молодежные», упаковка лапши «Чан Рамен», пакет с курагой, упаковка сухариков «Хрустим сметана», упаковка чая «Гринфилд», упаковка лапши «Удон», упаковка с 5 стаканами из прозрачного стекла, упаковка семечек «Молодежные», банка кофе «Моккона», нож с черной ручкой, упаковка сахара 0,900 г, стеклянная конфетница, в которой находятся упаковка печенья «Юбилейное», упаковка печенья «Юбилейное традиционное», бутылка водки «Старинная фамилия», банка кофе «Нечаев», упаковка чипсов «Лейс из печи», две упаковки соуса «Терияки», упаковка кетчупа со вкусом смородина для шашлыка Хайнц», упаковка томатного кетчупа «Хайнц», тюбик столового хрена «Глобал Вилладж», пульт аудиоколонки (т. 1 л. д. 7-13).

Протоколом осмотра места происшествия – дома и хозяйственной постройки, расположенных на участке 

<

адрес>, в ходе которого изъяты 3 темных дактилопленки со следами обуви, СД-диск с фотоснимком следа обуви (т. 1 л. д. 14-29).

Протоколом выемки у ФИО7 кроссовок (т. 1 л. д. 64-67).

Заключением эксперта, согласно которому след обуви на совпадает по групповой принадлежности подошвой кроссовки на правую ногу, изъятой у ФИО7 След обуви на дактилопленке № 2 совпадает по групповой принадлежности с подошвой кроссовки на правую ногу, изъятой у ФИО7 (т. 1 л.д. 86-88).

Протоколом выемки у ФИО4 сотового телефона Huawei (т. 1 л.д. 226-229).

Протоколом его осмотра, в ходе которого обнаружен контакт наименованием «

<

данные изъяты>», с данным контактом имеется журнал вызовов, согласно которому имеется вызов 01 апреля 2023 г. в 22 часа 00 минут и сообщение от контакта «

<

данные изъяты>» с содержанием 

<

данные изъяты> (т. 1 л. д. 230-233).

Протоколом осмотра предметов: кроссовок, CD-R диска с фото следа обуви, 3 темных дактилопленок со следами обуви, полимерной прозрачной банки с сельдью «Красная цена», бутылки водки «Деревенька», объем 500 мл, бутылки подсолнечного масла «Забава», банки 3 литровая с соленьями из помидор и огурцов с рассолом, освежителя воздуха «Gold» Кофе, прозрачного пакета с куском свинины, упаковки пельменей «Крутогорские» для жарки, упаковки охотских колбасок «Атяшево», упаковки майонеза «Провансаль», упаковки горчицы «Махеев», упаковки соуса сладкий чили «HEINZ», упаковки кетчупа «Махеев», упаковки майонеза «Марианна» деликатесный Провансаль, упаковки кетчупа для гриля и шашлыка «HEINZ», тюбика «Столовая горчица с хреном», полимерной банки с крышкой «Киндер шоколад» со злаками, упаковки макарон «Макфа» перья, стеклянной бутылки белого цвета «DEAD MAN’S» с изображением черепа, стеклянная, прозрачной бутылки пива «Hoegaarden», прозрачной бутылки пива «Hoegaarden», банки пива «1664 BLANC», картонной упаковки «Вкусно и Густо» Полба со свеклой, стеклянной бутылки водки «Воздух», упаковки семечек «Молодежные», упаковки лапши «Чан Рамен», пакета с курагой, упаковки сухариков «Хрустим» со вкусом сметаны, коробки чая «Гринфилд», упаковки «UDON», упаковки семечек «Молодежные», банки кофе «Moccona», упаковки сахара 0,900 г, упаковки печенья «Юбилейное», упаковки печенья «Юбилейное традиционное», стеклянной бутылки водки «Старинная Фамилия», объемом 500 мл, банки кофе «NECHAEV», упаковки чипсов «LAYS из печи, двух упаковок соуса Терияки «HEINZ», упаковки кетчупа со вкусом смородины для шашлыка «HEINZ», тюбика молотого хрена «Global Village», тележки с металлическим корпусом, аудиоколонки «DEXP», сварочного аппарата со сварочной маской, мешка электропровода, белого мешка из полимерного материала, двух аккумуляторных шуруповертов модели «TSV» - 1201, топора «Вихрь», электролобзика «DEXTER», дрели «Макита», наволочки, металлического ножа, прозрачной стеклянной конфетницы, пульт д/у от аудиоколонки (т. 1 л. д. 234-239).

Протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО7, в ходе которой ФИО7 пояснил, что он 01 апреля 2023 г. около 21 часа 40 минут разбил стекло в окне, после чего проник в дом 

<

адрес>, где похитил имущество (т. 2 л.д. 54-58).

Суд полагает необходимым исключить из числа доказательств, представленных стороной обвинения по 1-му и 2-му эпизодам протоколы явок ФИО7 с повинной (т. 1 л.д. 129, 154), поскольку в нарушение ст. 51 УПК РФ отказ от защитника не был заявлен в письменном виде. 

Все остальные перечисленные доказательства суд находит относимыми, достоверными и допустимыми.

Анализируя все указанные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в указанном выше объеме нашла свое полное подтверждение.

По 1-му эпизоду из представленных доказательств следует, что ФИО7, имея корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем обстоятельством, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, совершил незаконное проникновение в жилой дом потерпевшей ФИО3, где пытался приискать имущество для хищения, однако не найдя пригодного для хищения имущества, покинул данный дом, не доведя свой умысел до конца по независящим от него обстоятельствам.

По 2-му эпизоду из представленных доказательств следует, что ФИО7, имея корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем обстоятельством, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, совершил незаконное проникновение в принадлежащий потерпевшему ФИО2 жилой дом, где похитил и приготовил для хищения принадлежащее потерпевшему имущество. Однако понимая, что все похищенное имущество не сможет унести, покинул дом потерпевшего с целью поиска средства для перевозки похищенного имущества. При этом в дом потерпевшего за имуществом не вернулся по независящим от него обстоятельствам.

По 3-му эпизоду из представленных доказательств следует, что ФИО7, имея корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем обстоятельством, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, совершил незаконное проникновение в принадлежащие потерпевшему ФИО1 жилой дом и хозяйственную постройку, в которых обнаружил и тайно похитил принадлежащее потерпевшему имущество, причинив последней своими преступными действиями материальный ущерб.

Виновность ФИО7 в содеянном подтверждается его признательными показаниями, показаниями потерпевших и свидетелей, которые последовательны и логичны, протоколом проверки показаний ФИО7 на месте, заключениями трасологических экспертиз, протоколами следственных действий, на основе анализа которых судом была установлена полная картина преступления. 

Суд полагает, что по всем эпизодам обвинения нашел свое полное подтверждение квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в жилище», поскольку дома, в которые были совершены проникновения, соответствуют признакам жилища, указанным в примечании к ст. 139 УК РФ.

По 2-му эпизоду квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» вменен обосновано, поскольку ущерб от преступления был бы причинен физическому лицу, определен с учетом его материального положения, его сумма не менее указанной в примечании 2 к ст. 158 УК РФ.

По 3-му эпизоду нашел подтверждение квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в иное хранилище», поскольку подсудимый незаконно проник в принадлежащую потерпевшему хозпостройку.

Действия ФИО7 суд квалифицирует:

по 1-му эпизоду – как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, то есть как преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ;

по 2-му эпизоду – как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, то есть как преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ;

по 3-му эпизоду – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, то есть как преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Все совершенные преступления относятся к категории тяжких. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание по всем эпизодам обвинения, суд учитывает активное способствование расследованию преступления, а также полное признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянном. По 1-му и 2-му эпизодам суд также признает смягчающими наказание обстоятельствами явки с повинной и активное способствование раскрытию преступлений.

Установленная совокупность смягчающих наказание обстоятельств не носит исключительный характер, соответственно не влечет применение положений ст. 64 УК РФ ни по одному из эпизодов.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого по всем эпизодам, является рецидив преступлений. На момент совершения всех преступлений ФИО7 имел непогашенные судимости по приговору 

<

данные изъяты> от 25 мая 2016 г. за совершение тяжкого преступления к реальному лишению свободы и по приговору 

<

данные изъяты> от 25 апреля 2019 г. за совершение тяжкого преступления к реальному лишению свободы, что в соответствии с п. «а» ч. 3 ст. 18 УК РФ образует в его действиях по всем эпизодам особо опасный рецидив преступлений. Указанное обстоятельство по каждому из эпизодов влечет за собой назначение наиболее строгого вида наказания, из предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, а также является препятствием для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ при определении размера наказания по всем составам.

Оценивая личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО7 под наблюдением врача-психиатра и нарколога не находится. По месту жительства участковыми уполномоченными полиции характеризуется удовлетворительно. 

При назначении наказания по каждому из эпизодов суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, совокупность смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания и исправление подсудимого возможно лишь при назначении наказания в виде лишения свободы, которое, с учетом установленного вида рецидива, не может являться условным. 

При определении размера наказания по 1-му и 2-му эпизодам суд применят ч. 3 ст. 66 УК РФ. По каждому из эпизодов суд применяет правила ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает.

Окончательное наказание по совокупности преступлений суд назначает с учетом требований ч. 3 ст. 69 УК РФ.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО7 суд определяет в исправительной колонии особого режима.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (2 эпизода), п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (1-й эпизод) – в виде 1 года 7 месяцев лишения свободы,

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (2-й эпизод) – в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (3-й эпизод) – в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО7 окончательное наказание в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО7 под стражей со ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства: 7 дактилопленок со следами обуви – уничтожить; кроссовки – возвратить ФИО7; 2 CD-R диска – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: